
1 

 

    

 

DDG     n. XXX/2023, prot n. XXXXX– IX/2 del 13.11.2023             

 

   
Il Direttore Generale 
Dott.ssa Teresa ROMEI 
 
Area Affari Negoziali 
Dott. Matteo DI TRANI 
 

Servizio Gare e assicurazioni 

Dott.ssa Filomena PERNA 
 

 

OGGETTO: INTERVENTO SOSTITUTIVO A FAVORE DELL’INPS E DELLA CASSA EDILE DI 
CAPITANATA AI FINI DEL PAGAMENTO DEL SALDO DEI LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE 
DI UN’AULA A RUSTICO DA ADIBIRE AD AULA MULTIMEDIALE 
DECRETO DI AUTORIZZAZIONE ALL’INTERVENTO SOSTITUTIVO. 

 

         IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO l’art. 20, comma 2, lettera c), dello Statuto dell’Università degli Studi di Foggia che 

stabilisce che il Direttore Generale esercita i poteri di spesa di propria competenza 

adottando le procedure e i provvedimenti relativi alle fasi di spesa, nel rispetto delle 

norme amministrativo-contabili previste dalla legislazione vigente in materia e dal 

regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità; 

ATTESO che con DDG n. XXX72022, prot. n. XXXX – IX/2 del 1°/09/2022 sono stati affidati 

all’operatore economico XXXXX, P. IVA XXXXXXXXXXX, i lavori di recupero e 

adeguamento funzionale di un ambiente a rustico sito al piano seminterrato del 

corpo di fabbrica CR1 del Polo Biomedico e che con DDG n. XXX/2023, prot. n. 

XXXXX – X/6 del 4/08/2023 sono stati affidati allo stesso operatore economico 

XXXXX i lavori supplementari finalizzati al completamento dei lavori di 

ristrutturazione della Presidenza della Facoltà di Medicina; 

VISTA                      la fattura n. XX/PA del 03/08/2023, di importo pari a € 53.501,32 euro (di cui € 

43.853, 54 euro di imponibile e € 9.647,78 euro di IVA) emessa da XXXXX per il 

saldo dei lavori di ristrutturazione e di adeguamento funzionale del rustico del 

XXXXX e l’attestazione della regolare esecuzione dei lavori suindicati sottoscritta 

dal Direttore dei lavori, Arch. Alex Di Muzio, (prot. n. XXX – IX/2 del XXXXX), 

documentazione da intendersi qui integralmente richiamata sebbene non allegata;  

CONSIDERATO      che con nota FG00/XXX (ns. prot. XXX– IX/2 del 24/03/2023) e FG00/XXXXX (ns. 

prot. XXXXX - IX/3 del 30/05/2023) la Cassa edile di Capitanata ha segnalato a 

codesta Stazione appaltante che per l’opera indicata l’impresa XXXXX risultava 

soggetta a verifica della congruità dell’incidenza della manodopera impiegata per la 

realizzazione dei lavori edili dichiarati, ai sensi del D.M. n. 143 del 25/06/2021; 



2 

 

CONSIDERATO     che fino al 12/10/2023 il Durc di XXXXX risultava regolare, nonostante le segnalazioni 

della Cassa edile già richiamate e la nota della Cassa edile del 02/10/2023, n. 

1535, con cui la stessa comunicava che l’impresa in oggetto non aveva provveduto 

all’obbligo del versamento degli accantonamenti e dei contributi all’Ente per un 

importo pari a € 16.805,00, relativo al periodo aprile – agosto 2023, e chiedeva 

formalmente a codesta Stazione Appaltante di stornare dal credito maturato 

dall’impresa XXXXX la somma dovuta alla Cassa edile competente per territorio, 

mediante versamento sul numero di conto ad essa intestato e riportato nella 

comunicazione in oggetto;  

CONSIDERATO inoltre, che il 13/10/2023 codesta Stazione appaltante procedeva a richiedere 

all’INAIL la verifica della regolarità contributiva dell’azienda in vista del pagamento 

del saldo (n. INAIL XXXXXXX/2023) e che in data 9.11.2023 l’INAIL inviava la 

notifica della disponibilità dell’esito della verifica della regolarità contributiva da cui 

risultava formalmente l’irregolarità del DURC dell’azienda indicata (ns. prot. n. 56720 

del 09/11/2023), irregolarità verso l’INPS nel versamento di contributi e accessori 

per un importo pari a € 29.289,56 e verso la Cassa edile della provincia di Foggia 

per un importo pari a € 16.805,00; 

CONSIDERATO        che l’importo complessivo dell’irregolarità contributiva della società XXXXX è pari a € 

46.094,56, mentre l’imponibile della fattura da versare a saldo è pari a € 43.853,54 e 

che è prevista la ripartizione pro quota delle somme dovute ai diversi istituti fino al 

raggiungimento della somma equivalente all’importo della fattura da parte della 

Stazione appaltante;  

VISTO                   l’art. 4, comma 2 del D.P.R. n. 207/2010 che autorizza l’intervento sostitutivo della 

Stazione appaltante in caso di inadempienza contributiva dell’esecutore pro quota; 

ACCERTATA la irregolarità del DURC dell’impresa XXXXX verso l’INPS e la CNCE per un 

importo complessivo pari a € 46.094,56; 

DECRETA 

 le premesse formano parte integrante del presente dispositivo e si intendono qui 

integralmente riportate; 

 di autorizzare l’intervento sostitutivo per un importo pro quota pari a € 27.865,56 a favore 

dell’INPS in sostituzione dell’azienda inadempiente e di autorizzare l’intervento sostitutivo 

per un importo pro quota pari a € 15.987,98, a favore della Cassa edile di Capitanata, in 

sostituzione del debitore XXXXX, P.IVA XXXXXXXXXX; 

 di disporre che la relativa spesa, pari ad € 43.853,54, graverà sulla voce COAN 

CA.XX.XX.XX.XX., ‘XXXXXXXXXXX’ e che verrà stornata a sua volta dall’importo della 

fattura XX/PA del 03/08/2023 emessa dall’Operatore economico a saldo dei lavori indicati in 

oggetto.  

                                                                                               

Il Direttore Generale 
F.to Dott.ssa Teresa Romei 

 


